广东众生药业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

44

享有。张玉冲拥有表决权的股份占比为22.75%，成为公司控股股东、实际控制人。张玉立女

士和张玉冲女士依法继承张绍日持有的众生药业股份，导致公司相关股东权益发生变动。

具体内容详见：公司于2019年06月05日在《证券时报》和巨潮资讯网披露的《广东众生

药业股份有限公司详式权益变动报告书》，公告编号：2019-047；《广东众生药业股份有限

公司关于权益变动的提示性公告》，公告编号：2019-048；《北京海润天睿律师事务所关于

张玉立、张玉冲继承公司股份有关事宜的专项核查意见》。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、为了完善中药产业链布局，最大化发挥母子公司的资源互补优势、管理协作优势、资

金调配优势、营销协同优势以及品牌赋能优势，提高子公司的运营质量和经营决策效率，公

司使用自有资金人民币2,358万元向李伟、王虹收购其合计持有的益康中药48.54%股权。截至

报告期期末，益康中药的股东变更工商登记已办理完成，公司持有益康中药100.00%股权，益

康中药成为公司的全资子公司。报告期内，益康中药设立全资子公司云南众康中药种植有限

责任公司，注册资本为人民币1,000万元，云南众康中药种植有限责任公司从2019年5月起纳

入公司合并报表范围内。

2、公司基于对逸舒制药的战略规划，进一步提高公司资产的完整性,加大对逸舒制药的

控股权，提升并购收益，公司于2019年4月21日召开第六届董事会第二十六次会议审议通过《关

于收购广东逸舒制药股份有限公司小股东部分股权的议案》，同意公司使用自有资金人民币

21,721,700元收购逸舒制药3.4637%。截至报告期末，公司持有逸舒制药87.2334%，逸舒制药

为公司控股子公司。

3、为了更好地整合资源，优化业务结构，通过慢病管理与糖网筛查项目，扩大公司的零

售领域市场覆盖规模，报告期内，公司全资子公司众生医贸继续收购糖网科技10%股权。截

至报告期末，众生医贸持有糖网科技100%，糖网科技成为众生医贸的全资子公司。

4、公司营销管理中心根据公司战略规划，整合全资子公司众生医贸资源，由众生医贸承

担公司所有生产制造企业的营销职能。众生医贸在各省逐步推进与专业营销团队合作，战略

性参股推广服务公司，并与推广服务公司共同成长。截至报告期末，众生医贸参股22家公司，

认缴出资额1,087.52万元。

广东众生药业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 35,525,296 4.36% 0 0 0 -2,812,500 -2,812,500 32,712,796 4.02%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 35,525,296 4.36% 0 0 0 -2,812,500 -2,812,500 32,712,796 4.02%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 35,525,296 4.36% 0 0 0 -2,812,500 -2,812,500 32,712,796 4.02%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 778,935,780 95.64% 0 0 0 2,812,500 2,812,500 781,748,280 95.98%

1、人民币普通股 778,935,780 95.64% 0 0 0 2,812,500 2,812,500 781,748,280 95.98%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 814,461,076 100.00% 0 0 0 0 0 814,461,076 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据深圳证券交易所《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管

理业务指引》和《中小企业板上市公司规范运作指引》，公司董事、监事和高级管理人员所

持股份按25%计算其本年度可转让股份法定额度。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

广东众生药业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

46

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年10月11日召开第六届董事会第十九次会议、2018年11月2日召开公司2018

年第二次临时股东大会，审议通过了《关于回购公司股份的预案》及《关于提请股东大会授

权董事会办理本次股份回购相关事宜的议案》，并于2018年11月21日披露《回购股份报告书》，

公司同意使用不少于人民币10,000万元（含），不超过人民币20,000万元（含）的自有资金以

集中竞价交易方式回购公司股份，回购的股份将用于实施股权激励计划、员工持股计划或依

法注销减少公司注册资本等，回购价格不超过人民币 13.00 元/股（含）。回购股份有效期限

为自公司2018年第二次临时股东大会审议通过回购股份预案之日起6个月内。

截至2018年12月31日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份，